Zum Thema

Der Umgang mit den Folgen des Kolonialismus, dem
kolonialen Erbe ist in den letzten Jahren in vielfaltiger
Weise auf die politisch-kulturelle Tagesordnung ge-
treten. Sei es in den Diskussionen um die Museen und
Sammlungen im Norden und die Auseinandersetzung
mit den Forderungen nach Riickgabe von kolonialem
Sammlungsgut, insbesondere von menschlichen
Uberresten oder sei es im Zuge der Forderungen nach
Entschéadigung fiir erlittenes Unrecht. Die tiefen Ver-
letzungen, die durch den Kolonialismus zugefiigt wur-
den, wirken bis heute nach und haben erheblichen Ein-
fluss auf die Gestaltung unserer Beziehungen heute.

Angesichts der starken wenngleich auch spannungs-
reichen Verwobenheit von Kolonialismus und Mis-
sion betrifft die Frage nach dem Umgang mit dem ko-
lonialen Erbe auch die Kirche.

Gemeinsam mit ausgewiesenen Expertinnen und mit
unseren Partnern aus der Weltkirche wollen wir mit
Ihnen die Herausforderungen, die sich aus der Ge-
schichte ergeben, beschreiben und nach konstruktiven
Wegen des Umgangs damit suchen.

Wir freuen uns auf den Austausch mit Thnen!

Tagungsleitung

Bischof Dr. Bertram Meier, Augsburg
Dr. Eva Baillie, Mainz

P. Dr. Dr. Markus Luber SJ, Frankfurt

Anmeldung bis zum 20. April 2024

Bitte melden Sie sich online unter
https://www.dbk.de/jahrestagung-weltkirche-und-
mission-2024 an.

Nach Anmeldung erhalten Sie eine Anmeldebestéti-
gung und einen Reader zum Tagungsthema.

Tagungsbeitrag

Der Tagungsbeitrag inklusive Ubernachtung und
Verpflegung betrédgt fiir alle Teilnehmenden 210
Euro.

Bei nur einer Ubernachtung werden 180 Euro, ohne
Ubernachtung 150 Euro berechnet.

Bitte liberweisen Sie den Tagungsbeitrag erst nach Er-

halt der Rechnung.

Tagungsort

Exerzitienhaus Himmelspforten
Mainaustral3e 42, 97082 Wiirzburg
Tel.: 0931 386680-00, www.himmelspforten.net

Die Unterbringung erfolgt im Tagungshaus und in
Haus Klara in Zell a. M.

Prasentation weltkirchlicher Arbeit

Alle Teilnehmenden sind eingeladen, ihre weltkirch-
liche Arbeit auf Prisentationswénden bzw. an
Tischen im Kreuzgang des Exerzitienhauses vorzu-
stellen. Bitte vermerken Sie dies gegebenenfalls bei
der Anmeldung.

Ansprechpartner

Bei organisatorischen Fragen wenden Sie sich bitte
an Claudia Dillmann:
c.dillmann@dbk.de oder telefonisch 0228 103-259.
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Weltkirche & Mission 2024

Programm

Montag, 17. Juni 2024

Umgang mit dem kolonialen Erbe/Dekolonialisie-

rung.
14:00 Uhr

14:30 Uhr

15:30 Uhr
16:00 Uhr

17:15 Uhr

18:00 Uhr
18:30 Uhr
19:30 Uhr

Stehkaffee und Préasentation weltkirchlicher
Arbeit

Begriifung und Einfithrung
Bischof Dr. Bertram Meier, Augsburg

Kaffeepause

Konnen aus Riubern und Beraubten
Freunde werden? Uberlegungen zum
Umgang mit den Folgen des Kolonialismus
Dr. Jorg Liier, Justitia et Pax

Mission und Kolonialismus
Bischof Dr. Joseph Ndi-Okalla,
Balmayo/Kamerun

Geistlicher Impuls
Abendessen

,,Der vermessene Mensch*
Film und Diskussion

Dienstag, 18. Juni 2024
Praxis der Weltkirche

07:30 Uhr
08:30 Uhr

09:00 Uhr

11:00 Uhr

Frihstiick

Morgenlob
Sr. Maria Thoma Dikow SMMP

Vergiftetes Erbe? Die missionsgeschichtli-
chen Sammlungen der Orden

JProf. Julia Binter

Pater Dr. Markus Luber SJ, IWM

Bruder Bakanja Mkenda OSB, Tansania
Moderation: Dr. Markus Scholz, IWM

Kaffeepause

11:15 Uhr

12:45 Uhr
13:00 Uhr
14:00 Uhr

18:30 Uhr

19:30 Uhr

Arbeitsgruppen: Best Practice in den Part-
nerlindern und Bewusstseinsbildung in
Deutschland

1. Fallbeispiel Kamerun, (engl.)
Valerie Viban, Sylvie Njobati

2. Missionsgeschichtliche Sammlungen.
Eine Ubung, Dr. Markus Scholz

3. Die Folgen des Kolonialismus in Latein-
amerika, Pater Dr. Martin Maier SJ, Ad-
veniat

4. Personelle Zusammenarbeit im postkolo-
nialen Kontext, Frauke Difelkétter,,
AGIAMONDO

5. Entwicklungspolitik postkolonial denken,
Karin Kortmann, GIZ

6. Koloniale Kontinuitdten am Beispiel Na-
mibia, Marita Wagner, Vorstand Werk-
statt Okonomie

7. Postkolonialismus und Antisemitismus,
Dr. Christian Staffa, EKD

8. Dekolonialitit, Bildung und Offentlich-
keitsarbeit, Dr. Raoul Bagopha, Misereor

Gruppenfoto (Treffpunkt Foyer)

Mittagessen

TatOrte

Exkursionen an Orte in Wiirzburg und Umge-
bung, wo Spuren des Kolonialismus sichtbar
sind.

Gottesdienst

Hauptzelebrant: Bischof Dr. Bertram Meier
Konzelebrant: Bischof Dr. Joseph
Ndi-Okalla, Balmayo/Kamerun

Abendessen (Raptim-Abend)

Mittwoch, 19. Juni 2024
Wie werden wir vom Teil des Problems zum Teil der

Losung?
07:30 Uhr
08:30 Uhr

09:00 Uhr

10:00 Uhr
10:15 Uhr

10:30 Uhr

12:00 Uhr

12:15 Uhr

Frihstiick

Morgenlob
Sr. Maria Thoma Dikow SMMP

Rassismus oder das toxische Erbe der
Sklaverei

Alexander Scott, Transatlantic Slavery and
Legacies in Museums Forum, Liverpool/GB

Kaffeepause

Was tun mit der storenden Anwesenheit
der Folgen des Kolonialismus? Was kann
die Kirche beitragen?

Impuls:

Bischof Dr. Bertram Meier, Augsburg

Podiumsdiskussion

Prof. Dr. Michelle Becka, Wiirzburg
Karin Kortmann, GIZ

Bischof Dr. Joseph Ndi-Okalla,
Balmayo/Kamerun

Moderation: Dr. Eva Baillie, Mainz

Reisesegen
Bischof Dr. Bertram Meier, Augsburg

Mittagessen und Abreise
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