#### **Zum Thema**

Der Umgang mit den Folgen des Kolonialismus, dem kolonialen Erbe ist in den letzten Jahren in vielfältiger Weise auf die politisch-kulturelle Tagesordnung getreten. Sei es in den Diskussionen um die Museen und Sammlungen im Norden und die Auseinandersetzung mit den Forderungen nach Rückgabe von kolonialem Sammlungsgut, insbesondere von menschlichen Überresten oder sei es im Zuge der Forderungen nach Entschädigung für erlittenes Unrecht. Die tiefen Verletzungen, die durch den Kolonialismus zugefügt wurden, wirken bis heute nach und haben erheblichen Einfluss auf die Gestaltung unserer Beziehungen heute.

Angesichts der starken wenngleich auch spannungsreichen Verwobenheit von Kolonialismus und Mission betrifft die Frage nach dem Umgang mit dem kolonialen Erbe auch die Kirche.

Gemeinsam mit ausgewiesenen Expertinnen und mit unseren Partnern aus der Weltkirche wollen wir mit Ihnen die Herausforderungen, die sich aus der Geschichte ergeben, beschreiben und nach konstruktiven Wegen des Umgangs damit suchen.

Wir freuen uns auf den Austausch mit Ihnen!

#### **Tagungsleitung**

Bischof Dr. Bertram Meier, Augsburg

Dr. Eva Baillie, Mainz

P. Dr. Dr. Markus Luber SJ, Frankfurt

#### Anmeldung bis zum 20. April 2024

Bitte melden Sie sich online unter <a href="https://www.dbk.de/jahrestagung-weltkirche-und-mission-2024">https://www.dbk.de/jahrestagung-weltkirche-und-mission-2024</a> an.

Nach Anmeldung erhalten Sie eine Anmeldebestätigung und einen Reader zum Tagungsthema.

#### **Tagungsbeitrag**

Der Tagungsbeitrag inklusive Übernachtung und Verpflegung beträgt für alle Teilnehmenden 210 Euro.

Bei nur einer Übernachtung werden 180 Euro, ohne Übernachtung 150 Euro berechnet.

Bitte überweisen Sie den Tagungsbeitrag erst nach Erhalt der Rechnung.

#### **Tagungsort**

Exerzitienhaus Himmelspforten Mainaustraße 42, 97082 Würzburg Tel.: 0931 386680-00, www.himmelspforten.net Die Unterbringung erfolgt im Tagungshaus und in Haus Klara in Zell a. M.

#### Präsentation weltkirchlicher Arbeit

Alle Teilnehmenden sind eingeladen, ihre weltkirchliche Arbeit auf Präsentationswänden bzw. an Tischen im Kreuzgang des Exerzitienhauses vorzustellen. Bitte vermerken Sie dies gegebenenfalls bei der Anmeldung.

#### Ansprechpartner

Bei organisatorischen Fragen wenden Sie sich bitte an Claudia Dillmann: c.dillmann@dbk.de oder telefonisch 0228 103-259.

### **Jahrestagung**

# Weltkirche & Mission 2024



Gestörte Beziehungen.

Kirche und Gesellschaft im Umgang mit dem kolonialen Erbe

17. – 19. Juni 2024 Würzburg Programm

## Weltkirche & Mission 2024

Montag, 1	.7. Juni 2024	11:15 Uhr	Arbeitsgruppen: Best Practice in den Part-	Mittwoch	10 Juni 2024
Umgang mit dem kolonialen Erbe/Dekolonialisierung.		11.13 Cm	nerländern und Bewusstseinsbildung in Deutschland	Mittwoch, 19. Juni 2024  Wie werden wir vom Teil des Problems zum Teil der Lösung?	
14:00 Uhr	Stehkaffee und Präsentation weltkirchlicher Arbeit		1. Fallbeispiel Kamerun, (engl.)  Valerie Viban, Sylvie Njobati	07:30 Uhr	Frühstück
14:30 Uhr	Begrüßung und Einführung Bischof Dr. Bertram Meier, Augsburg		2. Missionsgeschichtliche Sammlungen. Eine Übung, <i>Dr. Markus Scholz</i>	08:30 Uhr	Morgenlob Sr. Maria Thoma Dikow SMMP
15:30 Uhr	Kaffeepause		3. Die Folgen des Kolonialismus in Latein-	09:00 Uhr	Rassismus oder das toxische Erbe der
16:00 Uhr	Können aus Räubern und Beraubten Freunde werden? Überlegungen zum Umgang mit den Folgen des Kolonialismus Dr. Jörg Lüer, Justitia et Pax	unde werden? Überlegungen zum gang mit den Folgen des Kolonialismus	<ul> <li>amerika, <i>Pater Dr. Martin Maier SJ, Adveniat</i></li> <li>4. Personelle Zusammenarbeit im postkolonialen Kontext, <i>Frauke Diβelkötter</i>,</li> </ul>	veniatAlexander Scott, Transati Legacies in Museums FortPersonelle Zusammenarbeit im postkolo- nialen Kontext, Frauke Diβelkötter,,10:00 UhrKaffeepause	Alexander Scott, Transatlantic Slavery and Legacies in Museums Forum, Liverpool/GB Kaffeepause
17:15 Uhr	Mission und Kolonialismus Bischof Dr. Joseph Ndi-Okalla, Balmayo/Kamerun		AGIAMONDO  5. Entwicklungspolitik postkolonial denken, Karin Kortmann, GIZ	10:15 Uhr	Was tun mit der störenden Anwesenheit der Folgen des Kolonialismus? Was kann die Kirche beitragen? Impuls:
18:00 Uhr	Geistlicher Impuls		6. Koloniale Kontinuitäten am Beispiel Namibia, <i>Marita Wagner, Vorstand Werk</i> -		Bischof Dr. Bertram Meier, Augsburg
18:30 Uhr	Abendessen		statt Ökonomie	10:30 Uhr	Podiumsdiskussion Prof. Dr. Michelle Becka, Würzburg Karin Kortmann, GIZ
19:30 Uhr	"Der vermessene Mensch" Film und Diskussion		7. Postkolonialismus und Antisemitismus, Dr. Christian Staffa, EKD		
Dienstag, 18. Juni 2024			8. Dekolonialität, Bildung und Öffentlich- keitsarbeit, <i>Dr. Raoul Bagopha, Misereor</i>		Bischof Dr. Joseph Ndi-Okalla, Balmayo/Kamerun Moderation: Dr. Eva Baillie, Mainz
Praxis der Weltkirche		12:45 Uhr	Gruppenfoto (Treffpunkt Foyer)	12:00 Uhr	Reisesegen
07:30 Uhr	Frühstück	13:00 Uhr	Mittagessen	12.00 Cm	Bischof Dr. Bertram Meier, Augsburg
08:30 Uhr	Morgenlob Sr. Maria Thoma Dikow SMMP	14:00 Uhr	TatOrte	12:15 Uhr	Mittagessen und Abreise
09:00 Uhr 11:00 Uhr	Vergiftetes Erbe? Die missionsgeschichtli- chen Sammlungen der Orden JProf. Julia Binter	18:30 Uhr	Exkursionen an Orte in Würzburg und Umgebung, wo Spuren des Kolonialismus sichtbar sind.		
	Pater Dr. Markus Luber SJ, IWM Bruder Bakanja Mkenda OSB, Tansania Moderation: Dr. Markus Scholz, IWM Kaffeepause		Gottesdienst Hauptzelebrant: Bischof Dr. Bertram Meier Konzelebrant: Bischof Dr. Joseph Ndi-Okalla, Balmayo/Kamerun		
	1	19:30 Uhr	Abendessen (Raptim-Abend)		